Una scelta di questo tipo rivela senza dubbio un'attenzione particolare, una forte considerazione del suo confratello, nonostante il dissenso finale. Rivela che Eckhart voleva proporre la sua nuova metafisica senza fuggire il confronto con l'autore dell'opera che sarebbe diventata il nuovo testo canonico degli studi teologici; ma piuttosto attraverso un confronto critico, puntuale, che potesse portare al suo superamento.

INDEX

THOMAS DE AQUINO

Commentaria in opera Aristotelis

1. In De anima

Sancti THOMAE AQUINATIS *Sententia libri De anima*, Opera omnia iussu LEONIS XIII P. M. edita, t. 45/1, Roma-Paris, 1984 (Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880).

1 II c. 7/97a (XXIV 78b) LW 1/1,255,1 (=1/2,138,10)

Hinc est quod generans virtute seminis naturaliter generat sibi simile quantum ad genus et speciem, puta »homo homine«: »animal«, »oliva olivam«: »plantam«.

2. In De caelo et mundo

Sancti THOMAE AQUINATIS *In libros Aristotelis De caelo et mundo expositio*, Opera omnia iussu impensaue LEONIS XIII P. M. edita, t. 3, Roma, 1886.

1 II c. 8 lect. 12 n. 9/168a. LW 1/1,262,3-263,8 (=1/2,145,25-146,16)

[...] obmissis etiam aliorum frivolis rationibus, quas recitant commentatores super II Caeli et mundi, sciendum quod huius faciei duae sunt causae naturales in hoc uno ambae fundatae, scilicet quod »luna«, utpote »inter corpora caelestia corpora infima«, est terrae proxima. Notandum ergo quod »corpora caelestia causa sunt corporum inferiorum«. Patet enim manifeste quod secundum mutationem situs et aspectus secundum motum superiorum mutantur inferiora. Effectus autem semper praesunt in suis causis essentialibus, et tanto simplicius, uniformius sive plus unite, quanto fuerit causa superior in natura. Igitur, cum »luna« sit causa infima »inter corpora caelestia«, in ipsa sunt ista infiora minus unite et plus distincte. Quam distinctionem exemplariter continet et repraesentat diversitas illa quae in ipsa luna apparet et facies eius dicitur. Et haec est una ratio diversitatis eius quae in luna apparet et est. Rursus secunda ratio talis: »corpora« superiora »causa sunt«, ut prius, »inferiorum«. Igitur »proprietas« inferiorum »praeexistunt in ipsis corporibus caelestibus« exemplariter secundum ordinem situs sive naturae ipsorum caelestium. Igitur proprietates infimi elementi, puta terrae, quae est obscuritas sive nigredo, privatio scilicet et defectus formae lucis, qui defectus consequitur imperfectionem ultimi, exemplariter prae-habetur et repraesentatur in ultimo et infimo caelorum, quod est luna, quae non se tota illustratur a luce nec in profundo sui lumen recipit. »Ignis« autem, utpote »supremus inter elementa«, »plurimum habet de luce«. Aer autem et aqua secundum

se sunt diaphana et per consequens pertinent ad naturam lucis. Terra vero sola, utpote infima, se tota est opaca, luce privata, illustrabilis solum ab extra et ab alio. Illud ergo quod in terra color est nigredo, minimum scilicet coloris, hoc in luna est lux et tenebrae sive obscuritas, minimum lucis, utpote privato, per reductionem pertinens ad genus lucis.

3. In Metaphysica

Sancti THOMAE AQUINATIS *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, Marie-R. CATHALA, Raimondo Maria SPIAZZI, Torino-Roma 1971 (Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880).

- 1 XII c. 8 lect. 9/597b seq (lect. 6/XXV 211 seq) LW 1/1,610,9 (=1/2,403,1)

Et si bene videatur, exemplum est per omnia conveniens, ut per primum mobile, quod accipit virtutem et motum immediate a motore primo, deo scilicet, ut docet Thomas Super XII Metaphysicae, accipiatur ratio superior, quae a deo formatur immediate, per orbem autem planetarum accipiatur ratio inferior, quae et ipsa de natura est rationalis, sicut et orbis inferiores sunt de natura primi orbis, naturae scilicet quintae essentiae, per elementa vero accipiatur sensitivum, eo quod, sicut sensitivum est extra rationale per essentiam, sic elementa inferiora quattuor sunt extra naturam quintae essentiae.

- 2 XII c. 8 lect. 9/598b seq (lect. 7/XXV 212b seq) LW 2,581,8-582,6

»In Quadripartito autem dicitur quod effectus Saturni coaptantur ad loca et tempora universalis, Iovis autem ad annos, Martis, solis, Veneris et Mercurii ad menses, lunae autem ad dies«. »Primi tres superiores« respiciunt »ea quae pertinent ad rei existentiam secundum se«, ita quod rei stabilitas respondet Saturno, »bona autem habitudo« rei »Iovi, virtus autem« qua se res »tuetur contra nociva Marti« respondet. »Tres vero plantae alii« respiciunt non iam rerum existentiam, sed motum ipsarum, »ita quod sol« est »universale principium motus«, Venus autem respicit contractius ipsum motum, puta motum generationis, Mercurius autem non iam generationi, quae speciem respicit, coaptatur, sed proprium effectum habet in multiplicatione individuorum sub specie. »Lunae autem proprie competit immutatio materiae et eius dispositio« ad receptionem omnium impressionum caelestium; unde ipsa est »deferens« »et applicans virtutes caelestes materiae inferiori«.

4. In Physica

Sancti THOMAE AQUINATIS *Commentaria in octo libros physicorum Aristotelis*, Opera Omnia iussu impensaue LEONIS XIII, t. 2, Roma, 1884.

- 1 VII c. 3 lect. 5 n. 5/II 339b LW 1/1,338,9 (=1/2,223,1)

Figurae etiam rerum, quae in numeris fundantur, signant super naturis specierum et proprietatum naturalium, ut Thomas inducit.

5. In De causis

Sancti THOMAE AQUINATIS *in librum de causis expositio*, Ceslai PERA, Torino 1955 (Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880).

1-2 1 lect. 1/6b (XXVI 516b) LW 2,106,9; 511,8

[1] nihil minus alienum quam id, quod »primo« omnium rebus »advenit et ultimo recedit«. – [2] »primo« siquidem »advenit et ultimo recedit«.

6. De mixtione elementorum

Sancti THOMAE AQUINATIS *De mixtione elementorum ad magistrum Philippum De Castro Caeli*, Opera omnia iussu LEONIS XIII P. M. edita, t. 4, Roma 1976 (Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880).

1 XLIII 156b (XXVII 503b) LW 5,83,2

Thomas vero ponit quod forma mixti habet qualitatem propriam disponentem ad eam. Ipsa tamen praecurrit et est una forma; sicut forma intellectiva, quia est forma perfectissima, est sensitiva, et sic de aliis. Et quia totum dicit, ideo non dividitur et totum praehabet in virtute et est unitior et intimior. Ita de forma mixti.

Expositiones in sacrae scripturae libros

Sancti THOMAE AQUINATIS *Catena aurea in quatuor Evangelia*, t. 1-2, ed. Angelico GUARIENTI, Torino-Roma, 1953 (Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880).

7. Expositio continua super Matthaei evangelium

- 1 c. 6,9 lect. 3/I 103b (XVI 120a) LW 5,110,2-4
 Quarto: »qui patrem dixit, et peccatorum remissionem et filiorum adoptionem et hereditatem et fraternitatem, quae est ad unigenitum, et spiritus largitionem per unam hanc confessus est nuncupationem«.
- 2-6 c. 6,9 lect. 3/I 103b-104a (XVI 120a) LW 5,111,3; 111,12;
 112,2; 112,3; 112,5
 [2] Qui es in caelis. Nota primo quod Chrysostomus ait: erubescamus nos terrenis rebus substernere scientes nos habere patrem in caelis. – [3] Sexto Chrysostomus in Homilia: in caelis cum dicit, non illic deum concludens hoc ait, sed a terra abducens orantem et excelsis regionibus affligens. – [4] Septimo Augustinus De sermone domini in monte: in caelis, id est in sanctis et iustis. – [5] tantum enim interest inter iustos et peccatores spiritualiter, quantum inter caelum et terram corporaliter. – [6] Octavo Augustinus ibidem: in caelis ait, »ut admoneatur animus ad naturam excellentiorem, id est ad deum, se convertere, cum corpus eius terrenum ad corpus excellentius, id est ad corpus caeleste, convertitur«.
- 7 c. 6,9 lect. 3/I 104a (XVI 120b-121a) LW 5,112,7-10
 Nonno: »convenit, ut omnium sensibus, et parvulorum et magnorum, bene sentiatur de deo; et ideo qui nondum possunt aliquid incorporeum de deo cogitare, tolerabilior est eorum opinio, si deum in caelo potius quam in terra esse credant«.
- 8-11 c. 6,9 lect. 4/I 104a (XVI 121a) LW 5,112,11; 112,12; 113,8; 114,1
 [8] Santificetur nomen tuum, »id est ita innotescat, ut ab omnibus nihil sanctius aestimetur«. – [9] Secundo: santificetur, id est glorificetur, nomen tuum, scilicet ut in omnibus »pro nostri patris gloria totum impendamus affectum«. – [10] Quarto sic: santificetur nomen tuum, id est ita fac nos vivere, ut per nostram conversationem glorificetur et sanctificetur nomen tuum. – [11] Quinto: santificetur nomen tuum, id est continua sanctificatione« purgetur in nobis, quod »cotidie delinquimus.
- 12-13 c. 6,9 lect. 5/I 104b (XVI 121b) LW 5,114,7; 115,1
 [12] Apte praemittitur 'santificetur nomen tuum', quia secundum Hieronymum grandis audaciae est et purae conscientiae postulare regnum dei <et> iudicium non timere. – [13] »Novit enim sanctus testimonio conscientiae suae, cum apparuerit regnum dei, eius se futurum esse consortem«.

- 14 c. 6,9 lect. 6/I 105a (XVI 122a) LW 5,116,3-6
 Tertio notanda est consequentia tertiae petitionis ad secundam: »quia enim concupiscere docuit caelestia, dicens: 'adveniat regnum tuum', antequam ad caelum perveniatur, ipsam terram iussit fieri caelum, dicens: *fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra*«.
- 15 c. 6,9 lect. 6/I 105a (XVI 122a-b) LW 5,116,6-8
fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra: »solvatur error, plantetur veritas, expellatur malitia, revertatur virtus, et sic iam omnino non differat caelum a terra.
- 16 c. 6,9 lect. 6/I 105a-b (XVI 122b) LW 5,115,7-12
Fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra. Circa hanc petitionem primo notandum quod li *sicut in caelo, et in terra* secundum Chrysostomum communiter refertur ad primam, secundam et tertiam iam praemissas petitiones. Secundo quod non ait 'sanctifica' vel 'sanctificemus', nec ait 'adduc regnum tuum' aut 'suscipiamus regnum tuum', nec ait iterum 'fac' vel 'faciamus tuam voluntatem', sed haec omnia impersonaliter posuit: *sanctificetur, adveniat, fiat*.
- 17 c. 6,10 lect. 7/I 105a (XVI 122a) LW 5,116,3
 Tertio notanda est consequentia tertiae petitionis ad secundam: »quia enim concupiscere docuit caelestia, dicens: 'adveniat regnum tuum', antequam ad caelum perveniatur, ipsam terram iussit fieri caelum, dicens: *fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra*«.
- 18 c. 6,11 lect. 7/I 106a (XVI 123a) LW 5,121,2
Da nobis hodie, id est in praesenti sive dum in praesenti saeculo peregrinamus aut pane materiali indigemus, quamdiu mortales sumus et passibiles; et huic alludit Glossa, ubi prius ex Collationibus patrum.
- 19 c. 6,11 lect. 7/I 106a (XVI 123a) LW 5,121,3
 Notandum autem, quod »nomine panis a parte, quae excellit«, figuratur sufficientia vitae praesentis secundum Augustinum Ad Probam de orando deum.
- 20 c. 6,11 lect. 7/I 106b (XVI 123b) LW 5,121,5
 »Sufficientiam enim vitae non indecenter vult, et non amplius«, ut ibidem ait.
- 21 c. 6,11 lect. 7/I 106b (XVI 124a) LW 5,121,8
 Rursus etiam hoc apostolis competebat, »qui gratia docendi omni tempore vagabantur«.
- 22 c. 6,11 lect. 7/I 106b (XVI 124a) LW 5,122,9
 »Divinum cibum discipulus Christi debet petere, ne quaeramus in hoc saeculo diu manere, qui petimus regnum dei velociter advenire«, dicentes: 'adveniat regnum tuum'.
- 23 c. 6,12 lect. 8/I 107a (XVI 124b-125a) LW 5,125,2
 Quarto nota quod aliqui transiliunt hanc clausulam sicut et nos dimittimus, et hi

- »stulti. Primo: nam qui non sic orat, ut Christus docuit, non est Christianus, nec Christi discipulus. Secundo: quia nec pater libenter exaudit orationem quam filius non dictaverint«.
- 24 c. 6,12 lect. 8/I 107a (XVI 124a-b)LW 5,125,7
Primo: qui patrem habet deum, »ne quasi innocens sibi placeat, et se extollendo plus pereat, instruitur cotidie peccare, qui cotidie iubemur veniam petere« dicentes: dimitte nobis.
- 25 c. 6,12 lect. 8/I 107a (XVI 124b)LW 5,125,10
»Qui enim pro peccatis orare nos docuit, utique misericordiam promisit«.
- 26 c. 6,12 lect. 8/I 107b (XVI 125a)LW 5,126,4
»Iam vero qui eum, in quem peccavit, veniam rogat«, »non est deputandum inimicus«.
- 27 c. 6,12 lect. 9/I 107b (XVI 125a)LW 5,127,7
Secundo hic innuitur »adversarium non posse nos tentare, nisi deus permittat, ut omnis timor pariter et devotio nostra convertatur ad deum«.
- 28 c. 6,12 lect. 9/I 108a (XVI 125b)LW 5,128,4
secundum Augustinum De bono perseverantiae: »nihil fit, nisi quod deus aut ipse facit aut fieri permittit«.
- 29 c. 6,12 lect. 10/I 108a (XVI 125b-126a)LW 5,128,8
Tertio: a malo, id est a »diabolo, qui malus dictus est vel propter malitiae excellentiam vel quia implacabile bellum ad nos habet«.
- 30 c. 6,12 lect. 10/I 108b (XVI 126a-b)LW 5,129,1
»Pudeat petere quod non pudet cupere; et si vincit cupiditas, bene petitur, ut ab isto cupiditas malo liberemur«.
- 31 c. 22,37 lect. 4/I 326a (XVI 381 seq).LW 4,463,3
»Terram amas? Terra es. Deum amas? Quid dicam? Deus eris? Non audeo dicere ex me, scripturas audiamus: ,ego dixi: dii estis‘« etc. Item affectum or<di>nat, qui deum diligit ‘ex toto corde’, ‘ex tota anima’, ‘et ex tota mente’. Vide Glossam Thomae <super> Matth. 23, Luc. 10.

8. Expositio continua super Lucae evangelium

- 1 c. 10,27 lect. 8/II 150b (XVII 179)LW 4,463,3
»Terram amas? Terra es. Deum amas? Quid dicam? Deus eris? Non audeo dicere ex me, scripturas audiamus: ,ego dixi: dii estis‘« etc. Item affectum or<di>nat, qui deum

diligit 'ex toto corde', 'ex tota anima', 'et ex tota mente'. Vide Glossam Thomae <super> Matth. 23, Luc. 10.

9. Expositio continua super Iohannis evangelium

- 1 c. 1,9 lect. 11/II 336a-b (XVII 395b) LW 3,76,2
 Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Notandum quod verbum istud in Glossa Thomae continua a diversi sanctis diversis modis et bene exponitur, eo praesertim quod multi in hoc mundo videntur non illuminati.
- 2 c. 1,16 lect. 17/II 341a-342a (XVII 402b) LW 3,145,5
 Gratiam pro gratia. Verbum hoc in Glossa Thomae continua multipliciter et bene exponitur.
- 3 c. 1,18 lect. 18/II 342a-343b (XVII 403a-404b) LW 3,156,10
 Deum nemo vidit unquam; unigenitus, qui est in sinu patris, ipse enarravit. Primam partem huius propositionis, scilicet deum nemo vidit unquam, satis pertractat hic Glossa Thomae continua.
- 4-5 c. 7,16 lect. 1-3/II 432a-435b (XVII 513a) LW 3,358,5; 678,1
 [4] Post haec ambulabat Iesus in Galileam. Et infra: Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me. Videtur contrarium in eodem: quid enim tam contrarium quam meum et non meum? In Glossa Thomae invenitur triplex responsio. – [5] secundus et tertius accipiuntur ex glossa Thomae.
- 6 c. 8,17 lect. 3/II 447a-b (XVII 525b-526a) LW 3,370,4
 Iesus autem perrexit in montem. Et infra: Duorum hominum testimonium verum est. De hoc verbo in Glossa Thomae diversimode tractatur. Augustinus enim dicit haec verba dicta esse in mysterio trinitatis, Deut. 10: "in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum"; nam, ut ipse dicit, trinitas beata firmitas est et stabilitamentum perpetuae veritatis; movet enim Augustinum quod Susanna condemnata est testimonio duorum testium, cum esset innocens; et iterum ipse Christus traditus morti testimonio etiam populari scribarum et pharisaeorum. Alia Glossa sic arguit: si duobus omnibus creditur qui possunt falli et mentiri, quare non mihi et patri, ubi est stabilis veritas? Chrysostomus vero dicit: secundo teste non est opus, quando primus est fide dignus; item quando homo est testis ex eis quae in se habet de re propria, non aliena. Quorum utrumque in Christo, et sic eius testimonium verum est.
- 7 c. 8,44 lect. 11/II 475b-458a (XVII 538b) LW 3,415,2
 Secundo restat videre quod sequitur: et pater eius. Quis, scilicet cuius Sciendum ergo quod hic ex Glossa Thomae colligitur triplex huius verbi expositio. Primo sic, ut diabolus dicatur esse mendax et pater eius, cuius est, scilicet eius mendacii. Praemiserat enim cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur; [...]Secundo sic: cum aliquis loquitur quod non ex se confixit, sed accepit ab alio, mendax quidem potest dici, sed non est inventor nec pater illius mendacii; si vero non ab alio accepit, sed ex se con-

fixit, mendax est ipse et pater sui mendacii. Hoc autem diabolo competit; ipse enim mendose criminatus est deum dicens mulieri: 'nequaquam moriemini; scit enim deus vester quod quaquumque die comederitis ex eo', 'eritis sicut dii', Gen. 3. Rursus etiam hominem criminatus est apud deum, Iob 2: 'numquid Iob frustra timet deum?' etc.

- 8 c. 9,3 lect. 1/II 464b (XVII 545b) LW 3,425,6
 Nota primo quod, sicut Gregorius hic dicit in Glossa Thomae, punitur homo et percutitur ex quinque causis: »prima percussio est qua peccator percutitur, ne in retractatione puniatur; alia qua peccator percutitur, ut corrigatur; alia qua quisque percutitur, non ut praeterita corrigat, sed ne ventura committat; alia per quam nec praeterita culpa corrigitur nec futura prohibetur, sed dum inopinata salus percussio-
 nem sequitur, salvantis virtus cognita ardentius ametur«
- 9 c. 10 lect. 7/II 479b-480a (XVII 564a-564b) LW 3,449,2
 Iohannes quidem fecit signum nullum. Augustinus in Glossa Thomae hoc verbum sic exponit, quia Iohannes nullum miraculum ostendit: daemonia non fugabat, caecos non illuminabat, mortuos non suscitabat. Unde secundum Crysostomum vult dicere quod si Iohanni non facienti miracula Iudaei credebant, multo magis Christo credere debebant, praesertim cum de Christo ipse Iohannes testimonium perhiberet.
- 10 c. 11 lect. 1/II 482a (XVII 565) LW 3,451,3
 Erat quidam languens Lazarus. Quod satis pertractat Glossa Thomae continua.
- 11 c. 12 lect. 1/II 493a (XVII 578-589) LW 3,456,4
 Iesus ante sex dies Paschae. Historia et contentia huius capituli pulchra est tam in sensu litterali quam spiritali, sed Glossa Thomae continua satis exponit.
- 12 c. 13,13 lect. 3/II 506b (XVII 594b) LW 3,470,3
 Vos vocatis me magister et domine, et bene dicitis: sum etenim. Praemissa verba videntur esse arrogantiae, quam ubique detestatur ipse Christus. Ad hoc respondet Augustinus in Glossa Thomae dicens: qui super omnia est, si se excelsum dicat, non arrogantiae deputandum.
- 13 c. 13 lect. 1/II 503a-504b (XVII 590-604) LW 3,469,3
 Ante diem festum Paschae etc. Ea quae continentur in hoc capitulo satis exposita sunt in Glossa Thomae.
- 14 c. 14,8 lect. 3/II 518a (XVII 607b) LW 3,505,7
 Augustinus tamen De trinitate I. I sic verbum premissum exponit per illud Psalmi: »'adimplebis me laetitia cum vultu tuo, delectationes in dextera tua'; illa laetitia nihil amplius requiritur, quia nec erit quod amplius requiratur. Ostenditur enim nobis pater, et sufficit nobis«. Verba sunt Augustini, et tanguntur hic breviter in Thomae Glossa.
- 15-16 c. 14,12 lect. 4/II 519b-520a (XVII 609b-610a) LW 3,514,6; 516,10
 [15] Sciendum ergo quod ex Augustino Super Iohannem illud verbum sex modis verificatur, et tanguntur hic in Glossa Thomae. – [16] »In hoc opere«, ut ait Augu-

stinus, »facimus opera Christi, quia et ipsum credere in Christum opus est Christi. Hoc operatur in nobis, non utique sine nobis«. Quae opera nisi ut ex impio iustus fiat »prorsus hoc maius dixerim esse quam est caelum et terra et quae cernuntur in caelo et in terra«. »In caelis sedes, dominationes principatus, potestates, archangeli, angeli opera sunt Christi; numquid his operibus maiora facit qui operante in se Christo cooperatur aeternam salutem ac iustificationem suam? Non hic audeo praecipitare sententiam; intelligat qui potest«, »utrum maius est iustos creare quam impios iustificare«. Verba sunt Augustini.

17-18 c. 14,26 lect. 7/II 524b (XVII 616a) LW 3,538,5; 539,1

[17] Notandum quod suggerere solet esse minoris, ut hic in Glossa Thomae ait Gregorius. Quaerit ergo, quomodo de spiritu sancto dicatur suggerere, et respondet quod suggerere dicitur spiritus sanctus, non quasi ab imo sive ab extra scientiam inferat quemadmodum alii doctores, sed quia ab occulto et invisibiliter mentem illustrat. Nam sicut dicit, nisi spiritus sanctus assit cordi audientis, otiosus est sermo doctoris. Augustinus autem sic exponit: suggeret, id est commemorabit, oblivisci scilicet non faciens, sed recordari et memorari dei continue; cuius qui non meminit, cum ipso non est ut supra ostensum est, secundum illud: 'iacta cogitatum tuum in domino, et ipse te enutriet', Psalmus. – [18] Adhuc autem tertio Glossa quaedam in Thoma sic distinguitur: ille vos docebit omnia quantum ad ea quae vobis non dixit, et suggeret etc. quantum ad ea quae vobis dixi, 'sed non poteratis portare modo', vel propter vestram tarditatem vel propter dictorum obscuritatem.

19-20 c. 15,12 lect. 4/II 530a (XVII 622a) LW 3,543,6; 544,1

[19] Quaerit hic Gregorius in Glossa Thomae: quid est quod Christus de praecepto dilectionis dicit hoc esse suum praeceptum, tamquam alia praecepta ad fidem, spem et ad mores pertinentia non sint sua? – [20] Et Augustinus hic respondet quod ratio est, quia »ubi caritas est, nihil est quod deesse possit, et ubi caritas non est, nihil est quod prodesse possit«

21-22 c. 15,13 lect. 4/II 530a-b (XVII 622a-b) LW 3,550,3; 550,9

[21] Quaeritur hic in Glossa Thomae, cum Christus venerit ponere animam pro inimicis quid est quod hanc dicit maximam dilectionem, animam suam pro amicis ponere scilicet. Respondetur quia tanta vis est amoris, ut lucrificando inimicos et ipsam persecutionem sibi utilem faciens, ipsi inimici quidem nobis prodesse amici fiunt. – [22] Nocere volentes sibi inimici sunt, sed quia praevalemus, non vincimur, sed vincimus patientia et meremur; sibi quidem obsunt, nobis autem prosunt, secundum illud Psalmi: 'mentita est iniquitas sibi', ut supra exposuimus, et hoc est quod in Glossa breviter hinc tangitur.

23-25 c. 15,15 lect. 4/II 531a-b (XVII 623) LW 3,554,4; 554,5; 554,12

[23] Quantum vero ad tertium quo dicitur: omnia quaecumque audiivi a padre meo, nota feci vobis respondet Chrysostomus dicens: »omnia quae eos scire oportebat«. Gregorius vero dicit quod omnia quae sunt internae caritatis et praegustatio quaedam caelestis patriae inspirata sunt mentibus discipulorum. – [24] Augustinus vero dicit quod Christus hic »dicit se fecisse quod facturus erat, sicut« est illud Psalmi: »'foderunt manus meas et pedes meos' –non ait 'fossuri sunt', futura praedicens– velut praeterita dicens« [...] – [25] Et istae tres expositiones sunt hic in Glossa Thomae.

- 26 c. 16,8 lect. 2/II 538b (XVII 632a) LW 3,572,5
Verba praemissa per modum sermonis exponuntur diffuse, sicut in fine libri notabo. Quantum vero ad litteram, satis exponuntur in Glossa Thomae et Postillis.
- 27 c. 21,15 lect. 3/II 590b (XVII 694a) LW 3,641,11
Ultimo notandum quod sicut dicit quaedam Glossae Thomae, ex hac trina interrogatione et responsione Christi et Petri inolevit consuetudo quod ter interrogentur qui veniunt ad baptismum.
- 28-30 c. 21,25 lect. 6/II 593b (XVII 697b) LW 3,646,7; 647,8; 648,2
[28] Quia id quod dicitur mundum non capere eos qui scribendi sunt libros nonnullus movet, sciendum quod verbum illud in Glossa Thomae tripliciter exponitur: primo ex Augustino qui dicit hoc esse dictum »non pro loco spatiorum«, »sed pro capacitate legentium«. Sed quia non solum de scribendis, sed etiam de scriptis, sed etiam de scriptis verum est quod capacitatem nostram excedunt – ‘nos quippe involvimur tenebris’ Iob 37; ‘ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus’; ‘videmus nunc per speculum in aenigmate’ I ad Cor. 13 – , propter hoc fortassis Augustinus aliter exponit dicens quod frequenter »salva rerum fide verba videntur fidem excedere«. Nec tamen propter hoc verba sunt falsa nec fallunt, quando scilicet ea quae dicuntur non sunt dubia nec obscura, sed manifesta audientibus, et tamen cum excessu quodam proferuntur. Qui modus loquendi apud grammaticos non est vitium, sed est tropus qui Graeco nomine hyperbole dicitur, et sicut hic, <ita> »in nonnullis divinis litteris aliis invenitur«. Haec Augustinus. – [29] Chrysostomus vero dicit haec verba: mundum non capere libros referenda ad virtutem quibus qui faciebat cui multo facilius est facere quam nobis dicere. Est ergo sensus quod Christus poterat facere, utpote deus virtutis infinitae, ea quae, si scriberentur per singula manifestum sit mundum istum, cum et ipse per illum factus sit, non capere libros. – [30] Haec ex Glossa Thomae.

10. In evangelium Iohannis

Sancti THOMAE AQUINATIS *Super Evangelium s. Ioannis lectura*, ed. Raphaelis CAI, Torino-Roma, 1952 (Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880).

* L'intera esposizione di Eckhart della parola "Hinc est panis de caelo descendens" costituisce un collage di passi tratti dall'Expositio in evangelium Iohannis di Tommaso, dalle lezioni 2 e 5 del capitolo 3, e dalla lezione 6 del capitolo 6. Eckhart lo annuncia all'inizio del sermone: "Ex postilla sancti Thomae".

L'ordine del presente index segue le opere di Tommaso. In questo caso sarà invece seguito l'ordine in cui i passi sono riportati nel sermone di Eckhart, perchè, trattandosi di un collage di citazioni, è possibile riportare integralmente il testo eckhartiano.

- 1 c. 6, 47-52 lect. 6/II 179-181 (XX 45-48) LW 4,37,1
Hic est panis de caelo descendens, Ioh. 6. Ex postilla sancti Thomae.

- 2 c. 6,47-52 lect. 6/II 179a (XX 45 a) LW 4,37,3-37,11

Nota quod ex verbo quod Christus dixerat Iudaeis: 'ego sum panis, qui de caelo descendit', orta est murmuratio et dubitatio in cordibus eorum. Unde ad satisfaciendum dubitationi probat Christus praemissam conclusionem veram esse. Et sic arguit: »ille panis descendit de caelo qui 'dat vitam mundo'. Sed ego sum panis dans vitam mund. Ergo 'ego sum panis qui descendit de caelo'«. Et »ponit maiorem« suae rationis, »scilicet quod panis qui de caelo descendit, debet dare vitam, ibi: patres vestri manducaverunt manna etc«, ubi »propositum suum manifesta per contrarium«.

- 3 c. 6,47-52 lect. 6/II 179b (XX 45 b) LW 4,37,11-38,6

Dixerat enim Christus »quod Moyses non dedit Iudaeis panem de caelo nisi aereo. Omnis autem panis, qui non est de vero caelo, non potest vitam sufficientem dare. Ergo hoc est proprium panis caelestis quod det vitam. Et ideo panis Moysi, unde vos superbitis, non dat vitam« aeternam. Probatio: patres vestri manducaverunt manna. »Ubi primo exprobat eorum vitium, quia patres vestri <etc., quorum scilicet estis filii> non solum secundum carnis originem, sed etiam secundum operum imitationem, quia estis murmuratores, sicut 'murmuraverunt in tabernaculis suis', Psalmus; Matth. 23: 'implete mensuram patrum vestrorum'. Unde, sicut Augustinus dicit, de nulla re magis Deum offendisse populus dictus est quam contra Deum murmurando«.

- 4 c. 6,47-52 lect. 6/II 179b (XX 45 b-46 a) LW 4,38,7-38,13

»Secundo insinuat breve temporis spatium, quia in deserto«; breve enim tempus fuit, quo manna datum est patribus, »nec venit cum eis in terram promissionis, sed tantum in deserto, ut dicitur Ios. 5. Iste autem panis in perpetuum conservat et reficit. Tertio manifestat cibi defectum, quia non conservabat vitam indeficientem, quia mortui sunt. Nam, sicut habetur Ios. 5, omnes illi qui murmuraverunt praeter Iosue et Caleph, 'mortui sunt in deserto'«.

- 5 c. 6,47-52 lect. 6/II 180a (XX 46 a-b) LW 4,38,14-39,18

Sed nota: »si loquitur de morte corporali, nulla differentia erit inter panem illum in deserto et panem ipsum, qui de caelo descendit, quia etiam Christiani, qui panem istum sumunt, corporaliter moriuntur. Si loquitur de morte spirituali, manifestum est quod et hic et ibi quidam spiritualiter moriuntur et quidam non; nam Moyses et multi, qui Deo placuerunt, mortui non sunt, licet alii mortui sint. Similiter, qui istum panem indigne sumunt, moriuntur spiritualiter, Cor. 11: 'qui manducat et bibit indigne' etc. Ad quod dicendum est, quod cibus ille cum cibo nostro spirituali convenit et differt: conveniunt quantum ad hoc quod uterque idem significat, scilicet Christum. »Propter quod dicitur idem cibus, Cor. 10: 'omnes eandem escam manducaverunt'. 'Eandem', quia utraque est figura spiritualis escae. Sed differunt, quia ille figurabat tantum, sed panis iste continet quod figurat, scilicet ipsum Christum«. Potest ergo uterque ciborum sumi, »vel quantum ad signum tantum, idest ut cibus tantum non intellecto significato; set per hoc non tollitur mors spiritualis seu corporalis; vel potest sumi quantum ad utrumque, idest quod ita sumatur cibus visibilis, ut intelligat<ur> spiritualis, spiritualiter gustetur, ut spiritualiter satiet. Et hoc modo illi qui spiritualiter manducaverunt manna, mortui non sunt spiritualiter; Similiter etiam qui eucharistiam <spiritualiter> manducant, idest absque peccato spiritualiter vivunt nunc, et vivent corporaliter in aeternum. Habet ergo cibus noster plus cibo illorum, quia in se continet quod figurat«.

- 6 c. 6,47-52 lect. 6/II 179a-b (XX 45 a-b) LW 4,40,1-41,2

Secundo »ponit quasi minorem rationis ibi: ego sum panis vitae«. »Nam panis vivificat, inquantum sumitur. Constat autem quod qui credit in Christum, sumit eum intra seipsum, Eph. 3: 'habitare Christum per fidem in cordibus nostris'. Si ergo ille qui credit in Christum, habet vitam, manifestum est quod manducando hunc panem vivificatur. Ergo iste panis est panis vitae. Et hoc est quod dicit: amen, amen, dico vobis: qui credit in me, fide scilicet formata, quae non solum perficit intellectum, sed etiam affectum – non enim tenditur in rem creditam, nisi ametur – <habet vitam aeternam>. Christus autem est in nobis dupliciter, scilicet in intellectu per fidem, inquantum est fides, et in affectu per caritatem, quae informat fidem, Ioh. 4: 'qui manet in caritate' etc. Qui ergo credit sic in Christum, ut in eum tendat, habet ipsum in affectu et in intellectu. Et si addamus quod Christus est vita aeterna – Ioh. Ultimo: ut 'simus in vero filio eius Iesu Christo: hic est verus Deus et vita aeterna'; et Ioh. 1: 'in ipso vita erat' etc. – possumus inferre quod quicumque credit in Christum, habet vitam aeternam, hic, scilicet in causa et in spe, quandoque habiturus in re. Sic ergo ego sum panis vitae, idest dans vitam. Et evidenter sequitur ex praemissis. Gen. Paenultimo: 'Aser, pinguis panis eius, praebebit delicias', scilicet vitae aeternae, 'regibus'«.

- 7-9 c. 6,47-52 lect. 6/II 180a-b (XX 46 b) LW 4,41,3-13; 41,13-15; 42,1

[7] Dicit ergo: hic est panis, qui de caelo descendi etc. »ideo autem panis de caelo descendens dat vitam indeficientem, quia omnis cibus nutrit secundum proprietatem suae naturae; caelestia autem incorruptibilia sunt. Et ideo, quia cibus ille caelestis est, non corrumpitur; quamdiu manet, vivificat. Qui ergo manducaverit ex ipso, non morietur; sicut si cibus aliquis corporalis non corruppe<re>tur dans nutrimentum, semper vivificaret. Et ideo panis iste significatus est per lignum vitae, quod erat in medio paradisi, quodammodo dans vitam in perpetuum, Gen. 3: ne forte mittat manum suam et sumat de ligno vitae et comedat et vivat in aeternum. Si ergo effectus huius panis est, ut qui manducat ex eo, non moriatur, et ego sum talis, ergo ego sum panis etc.«. – [8]. Et primo dicit hoc »de se communiter«. »Panis enim corporalis non in perpetuum vivificat, quia non habet in se vitam, sed vivificat alteratus et conversus in nutrimentum virtute viventis«. – [9] Sequitur: qui de caelo descendit, Eph. 4: 'qui descendit, ipse est' etc.

- 10 c. 3 lect. 2/II 90b (XIX 782) LW 4,42,2-6

Ubi nota quod »unumquodque corpus tendit in locum secundum suam originem vel naturam. Unde hoc modo potest fieri, ut aliquis per spiritum vadat ad aliquem locum, quem carnales nesiunt, ascendendo in caelum, si hoc fiat per virtutem eius, 'qui descendit de caelo'; qui ad hoc descendit, ut ascendens nobis viam aperiret, Mich. 2: 'ascendit iter pandens ante eos'«.

- 11 c. 3 lect. 5/II 99b (XIX 794 a-b) LW 4,42,7-43,16

Nota super illud Ioh. 3: 'qui desursum venit' etc. »quod in rebus ad hoc quod unumquodque sit perfectum, oportet venire ad terminum sibi debitum ex sua origine: ut si aliquis ex rege oritur, oportet eum tamdiu crescere quousque fiat rex. Christus autem habet originem excellentissimam et aeternam, et ideo oportet tamdiu crescere illum per manifestationem suae virtutis quantum ad alios, quousque innotescat, eum super omnes esse. Et ideo dicit 'qui desursum venit', scilicet Christus secundum divinitatem«; »Ioh. 8: 'vos de deorsum estis, ego de

supernis sum'. Vel 'desursum venit' secundum humanam naturam, idest de altitudine humanae naturae assumendo eam in altitudine sua, secundum quod fuit in primo statu. Consideratur enim secundum triplicem statum. Primus enim status humanae naturae est ante peccatum, et de hoc assumpsit puritatem assumendo carnem non inquinatam contagio culpae originalis, Exodi 12: 'erit agnus anniculus absque macula'. Secundus status est post peccatum. De hoc assumpsit passibilitatem, mortalitatem assumendo similitudinem carnis peccati, quantum ad poenam, non ipsum peccatum quantum ad culpam, Rom. 8: misit 'deus filium suum' 'in similitudinem carnis <peccati>'. Tertius status est resurrectionis et gloriae. De hoc assumpsit impossibilitatem peccandi, et fruitionem animae. Sed cavendus est hic error quorundam dicentium in Adam remansisse aliquid materialiter non inquinatum macula originali et traductum in posteros purum usque ad beatam virginem, et de hoc corpus Christi fuisse formatum. Quod quidem haereticum est, quia quidquid in Adam materialiter fuit, originalis macula peccati inquinatum est; materia autem de qua formatum est corpus Christi, depurata fuit virtute spiritus sancti, virginem scilicet beatam sanctificantis».

- 12 c. 6 lect. 6/II 180b (XX 46 b-47a) LW 4,43,17-44,4

Per hoc ergo quod dicit: qui de caelo descendi, »excluduntur haereses dicentium Christum esse purum hominem, quia secundum hoc non descendisset de caelo. Virtus autem eius est dare vitam aeternam. Ideo dicit si quis manducaverit ex hoc pane, scilicet spiritualiter, vivet, non tantum in praesenti per fidem et iustitiam, sed in aeternum; Ioh. 10: 'omnis qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum'«.

- 13-14 c. 6 lect. 6/II 180b-181a (XX 47a) LW 4,44,5-45,11; 45,11-13

[13] Panis, quem ego dabo, caro mea est. Hoc dicit specialiter de corpore suo. »Dixerat enim quod erat panis vivus. Et ne intelligatur quod hoc ei esset, inquantum est verbum vel secundum animam tantum, ideo ostendit quod etiam caro sua vivificativa est; est enim organum divinitatis suae. Unde cum instrumentum agat virtute agentis, sicut divinitas Christi vivificativa est, ita, ut Damascenus dicit, et caro virtute verbi adiuncti vivificat. Unde Christus tactu suo sanabat infirmos. Sic ergo quod dixit supra: ego sum panis vivus pertinet ad virtutem verbi; hoc vero quod subdit, pertinet ad communionem sui corporis, scilicet ad Eucharistiae sacramentum. Ubi possumus considerare quattuor circa ipsum sacramentum, scilicet speciem, instituentis auctoritatem, sacramenti veritatem, et utilitatem. Species quidem uisus sacramenti est panis, Prov. 9: 'venite, et comedite' etc. Cuius ratio est, quia hoc est sacramentum corporis Christi. Corpus autem Christi est ecclesia, quae consurgit in unitatem corporis ex multis fidelibus. Unde istud est sacramentum unitatis ecclesiae, Rom. 12: 'omnes unum corpus' etc. Quia ergo panis ex diversis granis conficitur, ideo est conveniens species huius sacramenti. Ideo dicit: et panis. Auctor huius sacramenti Christus est. Nam licet sacerdos consecret, tamen ipse Christus dat virtutem sacramento, quia etiam sacerdos consecrat in persona Christi. Unde in aliis sacramentis utitur sacerdos verbis suis seu ecclesiae, sed in isto utitur verbis Christi, quia sicut Christus corpus suum propria voluntate dedit in mortem, ita in sua virtute dat se in cibum, Matth. 26: 'accipiens panem' etc. Ideo dicit: quem ego dabo; et dicit dabo«. – [14] quia non solum institutum erat hoc sacramentum in cibum sustentationis in via, sed etiam in cibum beatitudinis in patria.

- 15 c. 6 lect. 6/II 181a-b (XX 47 b-48 b)LW 4,45,14-47,18

»Veritas autem sacramenti huius insinuat, cum dicit: caro mea est. Non dicit: carnem meam significat, sed caro mea est, quia secundum rei veritatem hoc, quod sumitur, vere est corpus Christi, Iob 21: 'si non dixerunt viri tabernaculi mei' etc. Sed cum in isto sacramento contineatur Christus totus, quare dixit tantum: caro mea est? Ubi sciendum quod in illo mystico sacramento totus Christus continetur secundum veritatem; sed corpus est ibi ex vi conversionis, divinitas vero et anima per naturalem concomitantiam. Dato enim per impossibile quod divinitas separaretur a corpore Christi, iam non esset in sacramento divinitas. Similiter etiam si in triduo mortis suae aliquis consecrasset, non fuisset <ibi> anima Christi, sed tale corpus, quale erat in cruce seu in sepulcro. Ideo autem potius dicit caro, quia cum hoc sacramentum sit dominicae passionis rememorativum, secundum illud Cor. 10: 'quotiescumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem domini annuntiabitis' etc., passio autem Christi fuit ex infirmitate etc. Ut ergo insinuetur infirmitas ex qua mortuus est, potius dixit: caro mea est. Nam hoc nomen infirmitatem significat. Utilitas autem huius sacramenti magna est et universalis: magna quidem, quia efficit in nobis nunc vitam spiritualem et tandem aeternam, ut dictum est. Nam ut ex supradictis apparet, cum hoc sacramentum sit rememorativum dominicae passionis, continet in se Christum passum. Unde quidquid est dominicae passionis, totum etiam est huius effectus sacramenti; nihil enim est aliud hoc sacramentum quam applicatio dominicae passionis ad nos. Non enim decebat Christum secundum praesentiam suam semper esse nobiscum, et ideo voluit hoc supplere <per> hoc sacramentum. Unde manifestum est quod et destructio mortis, quam Christus moriendo destruxit, et reparatio vitae, quam resurgendo effectit, <est> effectus huius sacramenti. Universalis autem, quia vita, quam confert, non solum est vita unius hominis, sed, quantum in se est, totius mundi, ad quam sufficiens est mors Christi, Ioh. 2: 'ipse est propitiatio pro peccatis nostris' etc. Notandum autem est quod aliter est in isto sacramento et aliter in aliis. Nam alia sacramenta habent effectus singulares, sicut in baptismo solus baptizatus suscipit gratiam, sed in immolatione huius sacramenti est universalis effectus, quia non solum sacerdos effectum consequitur, sed etiam illi, pro quibus orat, et ecclesia tota, tam vivorum quam mortuorum», »Quia continetur in ipso ipsa causa universalis omnium sacramentorum, scilicet Christus. Nec tamen si laicus sumat hoc sacramentum, prodest aliis, quantum est ex opere operato, in quantum consideratur ut perceptio, quamvis ex intentione operantis et participantis possit communicari omnibus, ad quos dirigit suam intentionem. Ex quo patet quod laici sumentes eucharistiam pro salute illorum, qui sunt in Purgatorio, errant«.

11. In Psalmos

Sancti THOMAE AQUINATIS *In Psalmos Davidis expositio*, Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880.

- 1 19,4/ XVIII 336aLW 2,202,8

et hoc dicebatur holocaustum« »ab holon« vel holos, »quod est totum, et cauma, quod est incendium«.

12. In epistolam ad Titum

Santi THOMAE AQUINATIS *Super epistolam ad Titum lectura, Super epistolas S. Pauli lectura*, Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880.

¹ 2,12 lect. 3/XXI 547a. LW 2,191,15-16

Ratio est primo quidem, quia lex divina ordinat hominem non solum ad se ipsum 'sobrie' et quantum ad proximum 'iuste', sed etiam quantum ad deum 'pie'.

Quaestiones disputatae

13. De anima

THOMAE DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de anima*, Opera omnia iussu Leonis XIII P. M. edita, t. 24/1, ed. Bernardo C. BAZAN, Roma-Paris, 1996 (Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880).

1 a. un. 12 LW 5,281,6

Quod autem ibidem dicitur quod »potentiae superiores animae stant in animae puritate et separatae a loco et tempore«, ipsum est quod sanctus Thomas dicit potentias sensitivas non esse in anima, sed in coniuncto ut in subiecto, intellectum autem et voluntatem esse in ipsa anima ut in subiecto.

14. De malo

Sancti THOMAE DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, Opera omnia iussu LEONIS XIII P. M. edita, t. 23, Roma-Paris, 1982 (Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880).

1 q. 16 a. 2 ad 6 LW 5,74,9

Et hoc dicit Thomas Quaestione de malo in articulo de daemonibus q.2 in solutione cuiusdam argumenti.

15. De potentia

Sancti THOMAE DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de potentia, Quaestiones disputatae*, t. 2, ed. Paul M. PESSON, Torino-Roma, 1965 (Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880).

1 q. 8 a. 2 LW 2,70,4-8;

Propter quod antiqui dicebant relationes esse assidentes et foris stantes. Et hoc est quod V Metaphysicae dicitur, »quod scientia, in quantum relatio, non est scientis, sed scibilis«. Sed contra hoc videtur fortassis quod praedicamentum actionis non significat »ut in agente, sed« potius significat »ut ab agente«.

16. De veritate

Sancti THOMAE DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate*, Opera omnia iussu LEONIS XIII P. M. edita, t. 22, Roma, 1970-1976 (Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880).

1 q. 13 a. 2 ad 9 LW 4,202,3; 203,1

vide De veritate quaestionis de raptu a. 2 in fine, ubi ponit quattuor modos raptus. Primus intentionis, quando contemptis creaturis soli deo amore coniungitur. Secundus est in visione imaginaria sive spiritus, quando aliquis ab aliqua virtute supernaturali abstrahitur ad videnda aliqua supernaturaliter praeter usum sensuum vel praeter actum sensuum et sensibilibus extra. Tertius, quando mens abstrahitur sive rapitur a sensu et imaginatione ad intellectualem visionem, qua deum videt per immissiones quasdam intelligibiles. Quartus, quando mens ipsa deum videt in se ipso per essentialitatem. [...] Primum exstasis amoris, secundum Dionysium. Secundum est spiritus in quo fuit Iohannes, Apoc. 1, et Petrus, Act. 11. Tertium sopor sive excessus mentis Adae, Gen. 2. Quartum raptus Pauli in proposito. Haec tria, »exstasis, excessus mentis [Act. 11] et raptus quandoque pro eodem in scripturis accipiuntur«.

17. Quaestiones quodlibetales

THOMAE DE AQUINO, *Quaestiones quodlibetales*, Opera omnia iussu LEONIS XIII P. M. edita, t. 25, Roma-Paris, 1996 (Opera omnia, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880).

- 1 II q. 2 a. 2 [4] Sed contra (a. 4) LW 1/1,521,9 (=1/2,365,19)

Propter quod in omni creato differt suppositum et natura, ut dicit Thomas in secundo Quolibet.

- 2 II q. 2 a. 2 [4] (a. 4) LW 2,145,7

Sed in solo deo id ipsum prorsum per omnia est suppositum et natura speciei et generis, si sic loqui liceat in divinis, et esse, idem id ipsum simplex, ut dicit Thomas in secundo Quolibet.

- 3 II q. 4 a. 1 LW 3,564,15

Ad hoc respondet Thomas in secundo Quolibet q. 6 dicens »quod nullus tenetur ad hoc quod est supra vires suas, nisi per hunc modum quo fit sibi possibile. Credere autem super potentiam naturalem est hominis; unde ex dono dei provenit, secundum illud apostoli ad Eph. 2: 'gratia salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis; dei enim donum est'; et ad Phil. 1 dicit: 'vobis datum est non solum, ut in eum credatis, sed ut pro ipso patiamini'. Homo ergo tenetur credere secundum hoc quod adiuvatur a deo ad credendum. Adiuvatur autem a deo aliquis ad credendum tripliciter: primo quidem per interiorum vocationem, de qua dicitur Ioh. 6: 'omnis qui audit a patre et didicit, venit ad me'; et Rom. 8: 'quos praedestinavit, hos et vocavit'. Secundo per doctrinam et praedicationem exteriorum, secundum illud apostoli Rom. 10: 'fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi'. Tertio per exteriora miracula; unde dicitur Cor. 14 quod signa data sunt infidelibus, ut scilicet per ea provocentur ad fidem. Si autem Christus visibilia miracula non fecisset, ad huc remanebant alii modi attrahendi ad fidem, quibus homines acquiescere tenerentur. Tenebantur enim homines credere auctori legis et prophetarum. Tenebantur etiam interiori vocationi non resistere, sicut Isaias de se dixit: 'dominus aperuit mihi aurem; ego autem non contradico, retrorsum non abii', Is. 5, sicut de quibusdam dicitur Act. 7: 'vos semper spiritui sancto resistitis'«.

- 4 VI q. 11LW 5,332,14
 Unde Thomas quaestione ultima VI sui Quolibet diligenter considerans dicit caelum
 aqueum et totum universum naturae ordinari ad caelum empyreum.
- 5 X q. 6 a. 1 obi. 3 (a. 12 obi. 3).....LW 2,257,12
 Distinguuntur autem honor et honestas, eo quod »honor est exterior exhibitio reve-
 rentiae in signum virtutis«.
- 6 XI q. 5LW 5,291,7
 Sic etiam se habet exemplariter de potentiis animae ad invicem et ad esse animae
 quod est unum, sicut docet sanctus Thomas.

18. In IV libros Sententiarum

Sancti THOMAE AQUINATIS *Scriptum super libros Sententiarum magistri Petri Lombardi episcopi parisiensis*, t. 1-2, éd. par Pierre MANDONNET, Parisiis, 1929; t. 3-4, éd. par Marie F. MOOS, Parisiis, 1947-1956 (*Opera omnia*, éd. par Stanislas E. FRETTE et Paul MARÉ, Parisiis 1871-1880).

- 1 I d. 2 q. 1 a. 3/69 LW 2,63,2
 Hinc est quod qui ipsum deum videret per se ipsum, per essentiam dei scilicet, non ex aliis nec per alia media, videret unicam perfectionem et per ipsam et in ipsa videres omnes perfectiones, non ipsam per illas. Haec tamen perfectio non esset haec vel illa, sed quid unum super omnes. Et si illi quod videret, per quod et in quo videret, nomen imponeret, ipsum necessario esset unum, secundum illud Zachariae ultimo: "in illa die erit dominus unus et nomen eius unum". Hoc tamen unum non esset nomen sapientiae nec potentiae, et sic de singulis, sed esset unum omnia super omnia, in quo omnia.
- 2 I d. 12 q. 1 a. 1/290 LW 2,68,11
 Relatio igitur secundum genus suum et secundum id, quod est relatio, non ponit aliquid prorsus in subiecto nec dicit aliquod esse nec inesse, sed id quod est ex altero et ad alterum est, ibi oritur, ibi moritur, illi est et illo est et per illud est »simul tempore, natura et intellectu«.
- 3 I d. 22 q. un. a. 3 ad 2/538 LW 2,280,5
 Rursus nono advertendum quo distinguuntur haec tria: »univocum, aequivocum et analogum. Nam aequivoca dividuntur per diversas res significatas, univoca vero per diversas rei differentias, analogae vero non distinguuntur per res, sed nec per rerum differentias, sed »per modos« unius eiusdemque rei simpliciter.
- 4 I d. 33 q. 1 a. 1/764-765 LW 2,68,4
 Sciendum igitur quod »in relatione sunt duo: respectus scilicet relationis quo referuntur ad alterum, et in hoc consistit praedicamentalis ratio ipsius relationis«. Est etiam in relatione considerare »ipsum esse relationis« »secundum quod fundantur in aliquo rei«, puta qualitate, »quantitate aut huiusmodi«.
- 5-6 I d. 33 q. 1 a. 1 ad 5/768 LW 2,71,9; 72,4
 [5] Unde »haec est immediata: "qualitas non est substantia", haec autem: "scientia non est substantia"« non est immediata, sed »mediata«. – [6] Illud igitur »quod in divinis relative dicitur, habet aliam ratione a ratione substantiae« et modum praedicandi condivisum contra substantiam.
- 7 I d. 37 q. 1 a. 1/858 LW 2,627,8
 Gregorium: »omnia in nihilum deciderent, nisi ea manus omnipotentis contineret«. (il passo di Gregorio è: cuncta quippe ex nihilo facta sunt, eorumque essentia rursus ad nihilum tenderet, nisi eam auctor omnium regiminis manu retineret Moral.

- XVI c. 37 n. 45, PL 75, 1143C).
- 8 I d. 39 q. 1 a. 3/925 LW 2,89,9
Sed nec ipse Thomas alibi fortassis invenitur hoc sentisse de scientia visionis, sed tantum de scientia simplicis intelligentiae.
- 9 II d. 2 q. 1 a. 1/63 LW 2,496,3
Propter quod bene reprehenduntur qui ponebant in aevo esse »prius et posterius sine inveteratione et innovatione«.
- 10 II d. 16 q. 1 a. 1/397 LW 1/1,338,9 (=1/2,223,1)
Figurae etiam rerum, quae in numeris fundantur, signant super naturis specierum et proprietatum naturalium, ut Thomas inducit.
- 11 III d. 35 q. 2 a. 1 q. 1-3/1191-1196. LW 4,451,8
Vide Thomam super III Sententiarum et II II de dono sapientiae.
- 12-14 IV d. 10 a. 1 ad 5/405 (q. 1 a. 1 ad 5) LW 4,34,12-13; 3
. 4,16–35,2; 35, 2-5
[12] Unde corpus Christi non est in altari localiter, sed sacramentaliter, nec tanquam in loco, sed tanquam in sacramento. [...] – [13] nam et panis quantitas manet, quae fuit prius. Corporis autem substantia non respicit aliquo modo locum nec per consequens sortitur aliquam proprietatem ex legibus loci seu locati. – [14] Unde »corpus Christi non est« ut in loco, »nisi in uno loco solum, scilicet in caelo«, in aliis autem, puta in altaribus, est quidem vere et verum corpus Christi, substantialiter quidem, ut sic dicamus, non <autem> localiter nec in loco, sed sacramentaliter.
- 15 IV d. 10 a. 1 ad 6/405 (q. 1 a. 1 ad 6) LW 4,34,9-12
Ad quod dicendum quod corpus Christi, sicut quodcumque aliud corpus, nullum habet prorsus respectum sive ordinem aut quamcumque habitudinem ad locum sive ad hic aut ibi, nisi ratione suarum dimensionum propriarum
- 16 IV d. 10 a. 2 [IV] q. 3/411 (q. 1 a. 2 q. 3) LW 4,34,14-16
Ubi etiam advertendum quod conversio vi sacramenti iuxta formam verborum, quae efficiunt, quod significant, fit in corpus Christi, non in quantitatem
- 17-19 IV d. 10 a. 3 [IV] q. 4/419 (q. 1 a. 3 q. 4) LW 4,36,2; 36,3-4; 36,4-6
[17] »moveri enim in loco includit esse in loco«; – [18] corpus autem Christi non est in speciebus illis ut in loco nec circumscriptive nec diffinitive, cum sit etiam sub speciebus alterius hostiae. – [19] Potest tamen concedi quod movetur per accidens quidem dupliciter: »primo, quia per accidens est in loco« specierum, sicut forma per accidens est in loco quantitatis sui corporis; secundo per accidens, quia et in loco specierum per accidens <est> et adhuc etiam illo modo movetur per accidens.
- 20 IV d. 10 a. 3 [IV] q. 4 ad 2/419 (q. 1 a. 3 q. 4 ad 2) LW 4,36,8-10
sicut anima mota sola manu hominis movetur per accidens, ut dicamus animam

motam, quia concomitanter est ibi, ubi manus translata est per motum.

21 IV d. 49 q. 1 a. 1 q. 2. LW 1/1,288,1 (1/2,171,11)

Quantum ad primum notandum quod, sicut beatitudo, secundum Thomam Super IV, est in intellectu substantialiter, in voluntate vero formaliter, sub ratione scilicet et nomine finis sive boni aut fruitionis, sic universaliter res omnis ab illo habet substantialiter bonitatem, a quo habet esse sive entitatem.

19. Summa theologiae

Sancti THOMAE AQUINATIS *Summa theologiae*, Opera omnia iussu impensaue LEONIS XIII P. M. edita, t. 4-12, Roma, 1888-1906.

1-2 I q. 1 a. 10 LW 1/1,449,6(=1/2,334,5); 450,7 (=1/2,334,14-15)

[1] Cum ergo sit »sensus« etiam »litteralis, quem auctor scripturae intendit, deus autem sit auctor sacrae scripturae«, ut dictum est, omnis sensus litteralis est. – [2] »Deus« enim, veritas ipsa, »auctor scripturae, omne« quod verum est »simul suo intellectu comprehendit«, inspirat et intendit.

3-4 I q. 4 a. 1 ad 3 LW 5,289,1; 1/1,153,8 (=1/2,27,3-4)

[3] Ad tertium cum dicitur quod »esse est ipsa actualitas etiam omnium formarum« et quod »esse est quod desiderat omnis res« etc. Dicendum quod verum est. Primum est verbum sancti Thomae, secundum est verbum Avicennae, sicut hic in articulo ponitur. – [4] Ipsum enim esse comparatur ad omnia sicut actus et perfectio et est ipsa actualitas omnium, etiam formarum.

5 I q. 5 a. 2 ad 1 LW 1/1,537,11 (=1/2,371,23)

Propter quod Plato materiam primam dicebat non ens; et Dionysius 2 c. De divinis nominibus ait bonum extendi »ad non existentia«. Materia enim prima bonum participat, quia ipsum appetit; nihil autem appetit nisi sibi simile. Non autem in se ipsa ens participat, cum non sit ens.

6 I q. 7 a. 1 LW 2,469,2

Deus igitur cum sit infinitus, »non receptus in aliquo«, omni motu et operatione potest operari seu movere velocius.

7-8 I q. 7 a. 1 ad 3 LW 2,112,11; 490,8

[7] Deus autem sua indistinctione, sua infinitate distinguitur ab omni creato, distincto, finito, ut patet p. I q. 7 <a. 1> ad 3. – [8] Deus autem indistinctum quoddam est quod sua indistinctione distinguitur, ut ait Thomas p. I q. 7 a.1 in fine.

9-11 I q. 9 a. 1 ad 2 LW 1/1,307,1 (=1/2,193,15); 2,463,10; 465,1;

[9] Ad secundum respondet Thomas p. I q. 9 a.1 ad 2. – [10] Dicendum ergo quod deus sive sapientia dicitur hic mobilis secundum Thomam »similitudinarie«, eo quidem quod perfectiones, quibus creaturas donat et perficit gradatim se habent et procedunt et recipiuntur secundum plus et minus, et etiam in corporalibus secundum prius et posterius, quae ad motum pertinent. – [11] Hanc quidem expositionem innuit breviter Thomas p. I q. 9 a.1. ex Dionysio confirmans.

12 I q. 10 a. 2 obi. 1 LW 2,85,10

Dicit etiam Augustinus quod deus est auctor aeternitatis, qua res creatae aeternae sunt.

- 13 I q. 10 a. 2 ad 1 LW 2,85,6
 Quinto ergo exponitur hoc verbum in aeternum et ultra de aeternitate, prout est duratio in creaturis et a creaturis participata, ultra quam est deus utpote causa et auctor ipsius.
- 14 I q. 10 a. 2 obi. 2 LW 2,85,12
 Et in De causis dicitur propositione secunda quod esse primo gradu est »superius aeternitate et ante ipsam«.
- 15 I q. 10 a. 2 ad 2 LW 2,86,9
 Et hanc expositionem sicut et quintam ponit Thomas.
- 16 I q. 12 a. 11 ad 1 LW 1/1,696,6 (=1/2,442,7-13)
 Non est putandum quod Iacob deum viderit per essentiam, »sed referendum est hoc ad figuram in qua« ostendebatur »deus. Et hoc ipsum ad quandam eminentiam« visionis »pertinet«. »Vel hoc dicit Iacob ad designanam quandam eminentiam« non solum »visionis imaginarie« in spiritu, ut iam prius dictum est, sed potius »ad eminentiam intellectualis contemplationis«, quae non iam ad spiritum, sed ad mentem pertinet, secundum illud Ioh. 4: »adorabunt patrem in spiritu et veritate».
- 17 I q. 13 a. 1 LW 2,40,6
 Sequitur secundo videre quod dicitur omnipotens esse nomen eius. Licet autem de nominibus dei notaverim in diversis locis, prius super Gen. c. 13, secundo super illo: »oriens nomen eius», Zach., et Phil. 2 super illo: »donavit illi nomen quod est super omne nomen», quia tamen Thomas p. I q. 13 materiam de nominibus dei, utrum deus sit nominabilis, fundat super isto verbo: omnipotens nomen eius, placet hic notare ad praesens quattuor.
- 18 I q. 13 a. 3 LW 2,81,5-11
 Hoc enim verum est quantum ad modum significandi in talibus. Intellectus enim noster perfectiones, quae ad esse pertinent, apprehendit ex creaturis, ubi huiusmodi perfectiones imperfectae sunt et divisae sparsim, et secundum illum modum significat. In his enim propositionibus est duo considerare, scilicet ipsas perfectiones significatas, puta bonitatem, veritatem, vitam, intelligere et huiusmodi; et sic sunt compactae et verae. Est etiam considerare in talibus modum significandi; et sic incompactae sunt, quod ait Dionysius.
- 19 I q. 13 a. 9 LW 2,132,14
 Et prius ibidem a. 9 dicit quod: »hoc nomen tetragrammaton impositum est ad significandum deum non tam ex parte naturae quam ex parte suppositi, secundum quod consideratur ut hoc aliquid« et per consequens est »omnibus modis incommunicabile«, sicut »si quis imponeret nomen soli designans hoc individuum«.
- 20 I q. 13 a. 11 ad 1 LW 2,132,12
 Unde et Thomas p. I q. 13 a. 11 dicit: »quod nomen tetragrammaton est impositum ad significandum ipsam dei substantiam incommunicabilem et, ut sic liceat loqui, singularem«.

- 21 I q. 13 a. 11 LW 2,142,6
De hoc nomen dicit Damascenus I. I quod ipsum est primum nomen dei, cuius tres rationes pulchras assignat Thomas p. I q. 13 a. 11.
- 22 I q. 14 a. 4 LW 5,37,6
Primo induco probationes quas vidi: quinque ponuntur Contra gentiles et sexta in Prima parte et omnes fundantur in hoc quod deus est primum et simplex.
- 23 I q. 14 a. 12 LW 2,89,6
Secundum quem modum Thomas optime dicit p. I q. 14 a. 20 quod cogitationes et affectiones cordium sunt infinitae et sciuntur a deo scientia visionis, quod multis obscurum est; nec memini me ab aliquo ante Thomam esse dictum.
- 24 I q. 15 a. 1 LW 3,22,13-24,7
Secundo notandum quod ratio dupliciter accipiuntur: est enim ratio a rebus accepta sive abstracta per intellectum, et haec est rebus posterior a quibus abstrahitur; est et ratio rebus prior, causa rerum et ratio, quam diffinitio indicat et intellectus accipit in ipsis principiis intrinsicis. Et haec est ratio, de qua nunc est sermo. Propter quod dicitur quod logos ratio scilicet, est in principio: in principio, inquit, erat verbum. His praemissis sciendum quod omne agens, sive in natura sive in arte, agit sibi simile, et propter hoc semper habet in se ipso id cui assimilatur suum effectum. Et illud est principium quo agit agens; aliter enim ageret sorte, non arte. Verbi grati: artifex domus habet in se ipso, in quantum artifex, formam domus in mente, cui assimilatur domum extra; et ipsa est principium quo artifex facit et producit extra in materia, et est verbum quo dicit et manifestat se ipsum et omne quod sui est, in quantum domificator est. Similiter in natura corpus calidum, puta ignis, sibi assimilatur calefactibile, et calor est principium quo calefacit ignis, et est verbum quo ignis se dicit, loquitur se manifesta, in quantum calidus est.
- 25 I q. 15 a. 1 ad 2 LW 3,509,15
Propter quod et deus dicitur operari in omni operante, ut docet Thomas p. I q. 15 a. 5.
- 26 I q. 22. LW 2,400,6
Thomas etiam hanc materiam plene prosequitur p. I q. 22 et in aliis locis multis.
- 27 I q. 22 a. 2 ad 4 LW 1/1,275,9-276,4 (=1/2,159,10-16)
In »rebus« enim, quibus »praefigitur virtus operativa determinata ad unum«, »non agunt« libere nec »a se ipsis«, sed »ab altero diriguntur in finem«, [...] Homo autem »per liberum arbitrium, quo consiliatur et eligit«, ex se ipso forma sibi inhaerente in finem dirigitur, propter quod »signanter dicitur«: »deus constituit hominem et reliquit eum »in manu consilii sui«.
- 28-29 I q. 25 a. 3 LW 2,39,4; 3,369,7
[28] Praemissis autem non obstat quod philosophus IV Topicorum dicit: »potest deus et studiosus prava agere«, sicut Thomas exponit tripliciter p. I q. 25 a. 4 ad 2.